
Latvijas Universitates  

Bibliotekas
jaunumi /

- -
01
2014



LU 72. konferences Bibliotēkzinātnes un informācijas zinātnes sekcijas sēdē prezentēts LU 
Bibliotēkas sagatavotais rakstu krājums „Bibliotēka kā universitātes informācijas un mācību 
telpa”.

Sēdes iesākumā apmeklētājiem bija iespēja dzirdēt LU Bibliotēkas direktores Ivetas      
Gudakovskas referāta „Bibliotēka kā virzītājspēks: desmit soļi universitātes izaugsmei”            
lasījumu, kam sekoja LU Bibliotēkas veidotā starptautiskā rakstu krājuma „Bibliotēka                  
universitātes informācijas un mācību telpā” prezentācija. 

Krājuma rakstu autori ir 2013. gada vasarā Rīgā notikušā simpozija „Bibliotēka universitātes 
informācijas un mācību vidē” dalībnieki un citi Latvijas un Ukrainas akadēmisko bibliotēku 
vadošie speciālisti. Pēc autoru izvēles, krājumā ievietotie raksti tapuši nacionālajās, angļu un 
krievu valodās, un strukturēti piecās tematiskās krājuma pamatnodaļās: „Bibliotēkas                 
pakalpojumi un studiju informatīvā attīstība”, „Elektroniskie resursi bibliotēku pakalpojumu 
klāstā”, “Kompetences un informācijas lietotāju apmācība”, „Bibliotēku speciālās kolekcijas” 
un „Latvija un Ukraina: kultūru mijiedarbība”. 

Prezentācijas gaitā notika Skype video pieslēgums M. Dragomanova Nacionālās             
pedagoģiskās universitātes Zinātniskajai bibliotēkai, kurā ukraiņu kolēģi teica pateicības 
vārdus krājuma sastādītājiem, atzinīgi novērtēja līdzšinējās sadarbības rezultātus un izteica 
vēlmi arī turpmāk organizēt kopīgas tikšanās un pieredzes apmaiņu. Sekcijas sēdi noslēdza 
rakstu krājuma autoru paneļdiskusija par augstskolu bibliotēku attīstību, apskatot jautājumus, 
kas ietverti rakstu krājumā. Rakstu krājums „Bibliotēka kā universitātes informācijas un mācību 
telpa” pieejams LU e-resursu repozitārijā. 

LU 72. zinātniskās konferences laikā līdz marta beigām LU Bibliotēka aicina iepazīties arī 
ar LU fakultāšu mācībspēku 2013. gadā publicētajiem nozīmīgākajiem zinātniskajiem darbiem, 
kas apskatāmi nozaru bibliotēkās. Ar publikācijām iespējams iepazīties arī virtuālajā izstādē 
“Latvijas Universitātes 2013. gada intelektuālie sasniegumi publikācijās”.

LU Bibliotēka prezentē starptautisku 
rakstu krājumu

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/2329
http://www.biblioteka.lu.lv/par-biblioteku/izstades/virtualas-izstades/publikacijas2013/


LU zinātņu prorektors Indriķis Muižnieks sveic 
LU Bibliotēkas direktori Ivetu Gudakovsku 
darba un dzīves jubilejā. 

© Foto: Ilva Paidere,
LU Bibliotēka

LU 72. konferences Bibliotēkzinātnes un 
informācijas zinātnes sekcijas sēdes Bibliotēkā 
apmeklētāji.

© Foto: Ilva Paidere,
LU Bibliotēka



Latvijas vēstnieks Amerikas Savienotajās Valstīs dāvina 
LU Bibliotēkai grāmatas

27. janvārī LU Bibliotēka saņēma dāvinājumu no Latvijas vēstnieka Amerikas Savienotajās 
Valstīs Andra Razāna. 

Andris Razāns ir LU Vēstures un filozofijas fakultātes maģistratūras absolvents. Pagājuši jau 
vairāk kā 20 gadi kopš A. Razāns ir absolvējis Universitāti, tomēr viņa ceļi arvien šeit iegriežas. 
Arī šoreiz viņš Bibliotēku apciemoja ar priecīgu vēsti - atceroties savas studiju gaitas fakultātē, 
A. Razāns vēlējās uzdāvināt Universitātei grāmatas, kas saistītas ar viņa iegūto izglītību. 

Kopumā dāvinājumā saņemtas 11 vērtīgas grāmatas viduslaiku vēsturē: N. Morton „The 
Medieval Military Orders”, F. Cardini „The Companion to Medieval Society”, P. Ackroyd 
„Foundation”, S. Bauer „The History of the Medieval World: From the Conversion of                
Constantine to the First Crusade”, u.c. Katrā no tām ielīmēts vēstījums „Dāvinājums savai 
fakultātei”un īpašs vēstnieka spiedogs.

LU Bibliotēka savā un fakultātes vārdā izsaka lielu pateicību vēstniekam A. Razānam par 
lielisko informācijas resursu klāsta papildinājumu, kas sniegs atbalstu LU studiju programmu 
nodrošinājumā un pētniecībā!

Visas dāvinātās grāmatas lietotājiem būs pieejamas LU Bibliotēkā Aspazijas bulvārī 5. 



Latvijas vēstnieka ASV grāmatu dāvinājuma 
nodošana LU Bibliotēkai. 
No kreisās: 
LU Vēstures un filozofijas fakultātes dekāns 
doc. Andris Šnē, LU Bibliotēkas direktora 
vietniece Mārīte Saviča, LU Vēstures un 
filozofijas fakultātes absolvents, Latvijas 
vēstnieks ASV Andris Razāns, LU Fonda 
izpilddirektore Laila Kundziņa-Zvejniece.

© Foto: Toms Grīnbergs,
LU preses centrs  

Latvijas vēstnieka ASV grāmatu dāvinājums.
© Foto: Ilva Paidere,

LU Bibliotēka



LU Bibliotēka ir viena no lielākajām augstākās mācību iestādes bibliotēkām valstī. Pēdējo 
gadu laikā tā ir pilntiesīgi ieņēmusi līdera pozīcijas gan demokrātiskas bibliotēkas vides           
pilnveidē, gan jaunu tehnoloģiju ieviešanā un lietišķo pētījumu īstenošanā.

Lai mērķtiecīgi sasniegtu visas LU Bibliotēkas ieceres un īstenotu augstskolas misiju, ir 
nepieciešama efektīva darba organizācija un visu funkciju pārvaldība, tāpēc LU Bibliotēka lielu 
uzmanību pievērš savas struktūras pilnveidei. LU Bibliotēkas struktūrā ietilpst Krājuma                 
izmantošanas un attīstības departaments, kura galvenais uzdevums ir nodrošināt                           
informacionālo resursu veidošanu, pieejamību, saglabāšanu un krājuma attīstības atbilstību 
lietotāju informacionālajām vajadzībām. Pirms vairākiem gadiem departamentu veidoja trīs 
nodaļas: Komplektēšanas, Kataloģizācijas un Krātuves nodaļa. Laiks, kurā dzīvojam, nestāv uz 
vietas! Departamenta reorganizācijas mērķis bija veidot tādu darba organizatorisko vidi, kura 
spēj elastīgi reaģēt uz izmaiņām gan augstskolas studiju programmu pilnveides jomā, gan 
informācijas resursu tirgus pārvaldībā un mūsdienu bibliotēkzinātnes domas attīstības 
tendencēm Eiropā un pasaulē.

Reorganizācijas rezultātā ir izveidotas divas grupas: Krājuma veidošanas grupa un          
Krājuma saglabāšanas grupa. Šīs komandas turpmāko uzdevumu īstenošanā varēs veidot 
savstarpējas darba grupas dažādu problēmjautājumu risināšanā un uzdevumu veikšanā.

Ar janvāra mēnesi LU Bibliotēkas Krājuma izmantošanas un attīstības departamentā 
galveno bibliotekāru amata pienākumus ir uzņēmušās Liene Nikele un Vineta Ločmele.          
Galveno speciālistu vadībā turpinās noritēt intensīvs darbs pie krājuma veidošanas un        
saglabāšanas jautājumiem. LU Bibliotēkas kolektīvs sveic kolēģes ar jaunajiem izaicinājumiem, 
vēlot profesionālu izaugsmi, neatlaidību un darbaprieku!

LU Bibliotēkas Krājuma izmantošanas un 
attīstības departamenta reorganizācija



DIGITALIZĀCIJAS AKTUALITĀTES LU BIBLIOTĒKĀ
Pašlaik LU e-resursu repozitārijā ir pieejamas 240 LU Rakstu sējumu (izdotu laikā no 1949. līdz 
1976. gadam)  elektroniskās versijas. Kopkatalogā katra sējuma ierakstam ir izveidota tīmekļa 
saite uz e-resursu repozitāriju, kas, meklējot LU Rakstu sējumu, nodrošina iespēju nokļūt pie 
iespieddarba e-versijas.
Janvārī tika izpildīts arī pirmais grāmatu digitalizācijas pasūtījums no ārvalstīm – Pekinas! 

APMĀCĪBAS LU PERSONĀLAM
Sadarbībā ar Latvijas Universitātes Informācijas tehnoloģiju departamentu janvārī tika               
organizēti četri apmācību semināri “Publikāciju pievienošana “Mans LUIS”, sadaļā                
“Pētniecība””. Apmācības vadīja LU Bibliotēkas sistēmbibliotekāre Ilga Rampāne. Apmācību 
laikā LU akadēmiskais un zinātniskais personāls tika iepazīstināts ar publikāciju saraksta    
veidošanu un publikāciju informācijas ievades procesu LUIS, kā arī sniegtas atbildes uz 
klausītāju iepriekš iesūtītiem un semināra laikā izteiktiem jautājumiem.

SADARBĪBAS VEICINĀŠANA
LU Bibliotēkas direktores vietniece Mārīte Saviča un Krājuma izmantošanas un attīstības  
departamenta vadītāja Ilona Vēliņa-Švilpe 13. janvārī tikās ar Latvijas Nacionālā arhīva (LNA) 
direktori Māru Sprūdžu un Oksanu Plotņikovu - LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas 
departamenta ķīmiķi-analītiķi. Tikšanās laikā tika pārrunātas turpmākās sadarbības iespējas, 
kā arī aktualitātes, kas skar krājuma saglabāšanas jautājumus.
14. janvārī LU Bibliotēkas direktores vietniece Mārīte Saviča un Informācijas un bibliogrāfijas 
nodaļas vadītāja Ruta Garklāva tikās ar 2 Latvijas – Mjanmas draudzības biedrības pārstāvji-
em, lai pārrunātu turpmākās sadarbības iespējas un biedrības izstāžu izvietošanu Bibliotēkas 
telpās. 
Latvijas - Mjanmas draudzības biedrība ir sabiedriska organizācija, kas pulcē entuziastus, 
kurus interesē Mjanmas valsts un tās kultūra, vēsture, māksla, politika, sadzīve, cilvēki un saišu 
veidošana ar tiem. Biedrība piedāvā informāciju saistībā ar biznesu un uzņēmējdarbību, kā arī 
veicina sadarbības iespējas ar Mjanmu. 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/1887
http://www.biblioteka.lu.lv/pakalpojumi/digitalizacija/


Izstāde „LU Bibliotēkas darbinieku publikācijas 
(2011-2013)”, LU Bibliotēkā Kalpaka bulvārī.

© Foto: Ilva Paidere,
LU Bibliotēka  

Izstāde “Pēc sešiem mirkļiem 100 gadi”.
© Foto: Ilva Paidere,

LU Bibliotēka  



Izstādes LU Bibliotēkā

"Nobela prēmijas laureāts V. Ostvalds un viņa 
gaitu turpinātājs P. Valdens"

"Pēc sešiem mirkļiem 100 gadi"

"Bioloģijas fakultātes mācībspēku 2013. g. 
zinātniskās publikācijas"

"Datorikas, Juridiskās, Medicīnas un Teoloģijas 
fakultāšu mācībspēku 2013. g. zinātniskās 
publikācijas"

"Ekonomikas un vadības, Vēstures un filozofijas 
fakultāšu mācībspēku 2013. g. zinātniskās 
publikācijas"

"Fizikas un matemātikas fakultātes mācībspēku 
2013. g. zinātniskās publikācijas"

"Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes 
mācībspēku 2013. g. zinātniskās publikācijas"

"Humanitāro zinātņu fakultātes mācībspēku 
2013. g. zinātniskās publikācijas"

"Ķīmijas fakultātes mācībspēku 2013. g. 
zinātniskās publikācijas"

"Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas 
fakultātes mācībspēku 2013. g. zinātniskās 
publikācijas"

"Sociālo zinātņu fakultātes mācībspēku 2013. g. 
zinātniskās publikācijas"

„2013. gadā aizstāvētie promocijas darbi 
humanitāro zinātņu un sociālo zinātņu nozarēs”

„LU Bibliotēkas darbinieku publikācijas 
(2011-2013)”

 „Latvijas Universitātes 2013. gada intelektuālie 
sasniegumi publikācijās”

Bioloģijas zinātņu bibliotēkā, Kronvalda bulv. 4, 
326. telpā

Baznīcas ielā 5, 1. st.

Bioloģijas zinātņu bibliotēkā, Kronvalda bulv. 4, 
326. telpā

Bibliotēkā Raiņa bulvārī, Raiņa bulv. 19, 203. 
telpā

Bibliotēkā Aspazijas bulvārī, Aspazijas bulv. 5, 
203. telpā

Fizikas un matemātikas fakultātes bibliotēkā  
Zeļļu ielā 8, Fizikas nod.aboratorijas korp. 5. st.

Zemes un vides zinātņu bibliotēkā, Alberta ielā 
10, 113. telpā

Humanitāro zinātņu bibliotēkā, Visvalža ielā 4, 
1. st.

Ķīmijas zinātņu bibliotēkā, Kr. Valdemāra ielā 
48, 26. telpā 

Izglītības zinātņu un psiholoģijas bibliotēkā, 
Jūrmalas gatvē 74/76, 1. stāvā

Sociālo zinātņu fakultātes bibliotēkā, 
Lomonosova ielā 1a, 1. st.

Bibliotēkā Kalpaka bulvārī, Kalpaka bulv. 4

Bibliotēkā Kalpaka bulvārī, Kalpaka bulv. 4

www.biblioteka.lu.lv

Līdz 5.02.

6.02.-27.02.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

http://www.biblioteka.lu.lv/par-biblioteku/izstades/virtualas-izstades/publikacijas2013/


ATZINĪBAS RAKSTI LU BIBLIOTĒKAS DARBINIEKIEM
31. janvāra LU darbinieku sapulcē atzinības rakstus no LU rektora profesora Mārča Auziņa 
saņēma LU Bibliotēkas direktore Iveta Gudakovska un LU Bibliotēkas Sociālo zinātņu fakultātes 
bibliotēkas vadītājs Jānis Kreicbergs. 

UZLABOJUMI LU PORTĀLA SADAĻĀ “LU BIBLIOTĒKA”
LU Bibliotēka 2014. gadu iesākusi, piedāvājot lietotājiem LU portāla Bibliotēkas sadaļu jaunā 
vizuālā veidolā. Sadaļas struktūra veidota ar mērķi padarīt vienkāršāku piekļuvi Bibliotēkas 
resursiem, saīsinot to piekļuves ceļu. Turpmāk informācija par LU Bibliotēku pieejama              
www.biblioteka.lu.lv.

JAUNĀKIE IZMĒĢINĀJUMA PIEEJAS E-RESURSI
Mārketinga un reklāmas datubāze “WARC”. Pieejama LU datortīklā līdz 
2014. gada 14. februārim.

E-grāmatas psiholoģijā “APA Books E-Collection 2014”. Pieejama LU datortīklā 
līdz 2014. gada  14. februārim. 

Daudznozaru pilntekstu datubāze “World Scientific Publishing”. 
Pieejama LU datortīklā līdz 2014. gada 2. martam.

Daudznozaru uzziņu informācijas datubāze “Credo Reference Online
Service”. Pieejama LU datortīklā līdz 2014. gada 28. februārim.

Ķīmijas zinātņu datubāze “Reaxys”. Pieejama LU datortīklā līdz 
2014. gada 28. februārim.

Jūs saņēmāt šo informāciju, jo esat pieteicies LU Bibliotēkas jaunumu saņemšanai.
Lai atteiktos no jaunumu saņemšanas, rakstiet uz e-pastu info-bibl@lu.lv

http://www.biblioteka.lu.lv/
http://www.biblioteka.lu.lv/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.biblioteka.lu.lv/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.biblioteka.lu.lv/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.biblioteka.lu.lv/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.biblioteka.lu.lv/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.biblioteka.lu.lv/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
https://twitter.com/infobibl

